Instituto Federal do Paraná
Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação
Diretoria de Extensão, Inclusão e Cultura
Programa Institucional de Bolsas de Extensão – PIBEX

EDITAL 08/2015
RESULTADO PROVISÓRIO

A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação – PROEPI, por meio da Diretoria de Extensão,
Inclusão e Cultura – DIEXT, torna público o presente RESULTADO PROVISÓRIO do Edital
PROEPI nº 08/2015, com os nomes dos coordenadores e seus respectivos projetos contemplados
com  bolsas  para  discentes  do  Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Extensão  –  PIBEX  –
Modalidade Graduação (via Fundação Araucária).

A tabela anexa discrimina o nome do coordenador, o Campus de origem, o título do projeto de
extensão das propostas contempladas e áreas temáticas.

De acordo com item 8.2 do Edital 08/2015, os coordenadores das propostas submetidas terão o
prazo de 24 (vinte e quatro horas), a partir da data de divulgação do resultado provisório, para
apresentar recurso ao resultado provisório, a ser avaliado pela DIEXT.

Conforme item 8.3  do  Edital  08/2015,  após  a  publicação  do resultado  final  do  edital,  pós-
recurso,  os  coordenadores  dos  projetos  selecionados  deverão  providenciar  documentação  de
acordo com o item 9 do mesmo edital.

Para  mais  esclarecimentos,  favor  entrar  em  contato  com  a  DIEXT/PROEPI  pelo  e-mail:
diext.proepi@ifpr.edu.br

Curitiba, 25 de setembro de 2015.

Larissa Mellinger
Diretora de Extensão, Inclusão e Cultura

Instituto Federal do Paraná

Ezequiel Burkarter
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

Instituto Federal do Paraná

* o original encontra-se assinado

1

mailto:diext.proepi@ifpr.edu.br

EDITAL 08/2015
RESULTADO PROVISÓRIO

ANEXO ÚNICO

Nº Coordenador(a) Campus Projeto de extensão Área temática
Qtde. de
bolsas

1 Adenilson de Barros de Albuquerque Umuarama Astrocordel: a literatura e o universo no ensino de Ciências Educação 1

2 Aluísio Merin Mendes Palmas Aplicabilidade de voleibol para a melhoria da saúde da criança e do adolescente Saúde 1

3 Deisinara Giane Schulz Assis Chateaubriand
Horta medicinal comunitária na promoção da saúde publica e educação ambiental
em Assis Chateaubriand/PR

Educação 1

4 Fabíola Dorneles Inácio Jacarezinho
Análises  físico-químicas  e  microbiológicas  de  alimentos  produzidos  no  Norte
Pioneiro do Paraná

Saúde 1

5 Frank Silvano Lagos Palmas Horta agroecológica escolar enquanto estratégia pedagógica Meio ambiente 2

6 Glaucio Testa Paranavaí Estudo e aplicação de jogos didáticos no ensino de Química Educação 1

7 Jussara Isabel Stockmanns Palmas Leitura e construção de cidadania Educação 1

8 Karina Dias Espartosa Assis Chateaubriand
Visitas  monitoradas à  Trilha  da Princesa,  Parque Municipal  São Francisco  de
Assis, Assis Chateaubriand/PR

Meio ambiente 1

9 Natássia Jersak Cosmann Assis Chateaubriand
Ampliação  do  projeto  piloto de soberania  alimentar  –  Produção de hortaliças
agroecológicas e distribuição junto à cesta básica para famílias de vulnerabilidade
socioeconômica, atendidas pelo CRAS – Assis Chateaubriand

Saúde 1

10 Norma Barbado Umuarama Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos no IFPR Campus Umuarama Meio ambiente 1

11 Rodrigo Batista de Almeida Palmas Farmacocinéfilos: discussões relacionadas à saúde a partir do cinema Saúde 2

12 Valter Luís Estevam Júnior Irati
Feira on-line: uma plataforma para comércio eletrônico da produção de pequenos
agricultores da região de Irati/PR

Tecnologia e Produção 2

13 Vanessa Aparecida Marcolino Paranavaí
Cuidados na manipulação de alimentos artesanais e melhoria da fabricação de
produtos elaborados por agricultores familiares da região noroeste do estado do
Paraná

Saúde 1

2